Permutas a pagar 15 95.355 10.709 106.064
Partes relacionadas 8 - 9.883 9.883
b) Análise de sensibilidade para ativos e passivos financeiros: A partir do cenário provável para o
CDI acumulado para os próximos 12 meses, foram definidos cenários com deteriorações de 25% e
50%, para os ativos financeiros. Definiu-se a taxa provável para o CDI acumulado para os próximos
12 meses de 10,04% ao ano com base nas taxas referenciais de “swap” pré x DI de um ano
divulgadas pela BM&FBOVESPA. Para cada cenário, foi calculada a “receita financeira bruta”, não se
levando em consideração a incidência de tributos sobre os rendimentos das aplicações. Calculou-se a
sensibilidade dos títulos e valores mobiliários aos cenários para as remunerações médias mensais, a
partir do saldo existente em 31 de dezembro de 2023. A partir do cenário provável para o INCC acu-
mulado para os próximos 12 meses, foram definidos cenários com deteriorações de 25% e 50%, para
a carteira não performada do contas a receber. Definiu-se a taxa provável para o INCC acumulado
para os próximos 12 meses de 3,60% ao ano:

Consolidado
Projeção receitas

financeiras - um ano
Risco de redução

Posição em Cenário Cenário I Cenário II
Nota Indexador 31/12/2023 Provável (-50%) (-25%)

10,04% 5,02% 2,51%
Aplicações financeiras
(equivalentes de caixa) 4 CDI 169.756 17.043 8.522 4.261
Títulos e valores mobiliários 5 CDI 9.368 941 470 235
Debênture + SWAP 14 IPCA 187.623 18.837 9.419 4.709

3,60% 1,80% 0,90%
Contas a receber 6 INCC 271.841 9.785 4.893 2.447

638.588 46.606 23.304 11.652
Fontes Índices financeiros - Projeção CDI: https://www.b3.com.br/pt_br/market-data-e-indices/
servicos-de-dados/market-data/consultas/mercado-de-derivativos/precos-referenciais/taxas-
referenciais-bm-fbovespa/. Projeção INCC: https://www.itau.com.br/itaubba-pt/analises-economicas/
projecoes. A Companhia possui empréstimos em moeda nacional que são remunerados com taxas
que variam entre 2,70% a.a., acrescidos da variação do CDI. Com a finalidade de verificar a sensibili-
dade do endividamento atrelado ao CDI, fator de risco de taxa de juros ao qual a Companhia possuía
exposição passiva na data-base 31 de dezembro de 2023, foram definidos dois cenários diferentes.